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Abstrakt

Tato práce pojednává o mezinárodním dobrovolnictví v kontextu profesního a osobnostně

sociálního rozvoje mladých dobrovolníků. Teoretická část se věnuje definici, stručné historii,

aktérům a formám mezinárodního dobrovolnictví, otevírá také téma významu a etických

otázek s ním spojených. Dále je v ní definován profesní a osobnostně sociální rozvoj a

mezinárodní dobrovolnictví je spolu s autory věnujícími se tomuto tématu v minulosti popsáno

jako příprava na zaměstnání či prostředek osobnostně sociálního rozvoje. Empirická část

představuje organizaci INEX-SDA, která je výrazným představitelem mezinárodního

dobrovolnictví v České republice, a popisuje metodologii a výsledky kvalitativního výzkumu

zaměřeného na roli workcampů v rozvoji jejich účastníků. Workcampy jsou zkoumány

v kontextu předchozího i následujícího života jejich účastníků. Výzkum ukazuje, že

workcampy mají široké spektrum dopadů a souvislostí s profesním i osobnostně sociálním

rozvoji jejich účastníků, a to v rozpětí od vlivů vnímaných respondenty jako takřka nulové po

vlivy zpětně hodnocené jako velmi významné. Odhaluje také množství dovedností, které

mladí účastníci workcampů na tomto typu projektů mezinárodního dobrovolnictví rozvíjejí,

a popisuje, jak je uplatňují v pracovním či soukromém životě.

Klíčová slova

mezinárodní dobrovolnictví, workcamp, mladí dobrovolníci, profesní rozvoj, osobnostně

sociální rozvoj, motivace, dovednosti, INEX-SDA, etické otázky
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Abstract

This diploma thesis investigates international volunteering in the context of professional,

personal and social development of young volunteers. In the theoretical part, definition,

history, forms and subjects involved are presented, together with the impacts and ethical

questions related to the field. Next, the professional, personal and social development is

defined and international volunteering is put in light as a source of important skills. The

empirical part is concerned with one specific form of international volunteering – workcamps.

Firstly, organisation INEX-SDA, which sends hundreds of youngsters to workcamps each

year, is introduced. Next, methodology and results of an original qualitative research focused

on the role of workcamps in workcamp-participants‘ lifes are discussed. The results suggest

that workcamps have various impacts on and connectedness with the participants‘

development, the professional as well as the personal and social. By some, the workcamp‘s

impact on their life and development is perceived as subtle, while others see significant

effects, workcamps had on their life and skills. Whole spectrum of skills and values that can

be acquired on workcamps is revealed and described in relation to career and personal life.

Key words

international volunteering, international service, IVS, workcamp, young volunteers,

professional development, personal and social development, skills, motivation, ethical

questions
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1 ÚVOD

Mezinárodní dobrovolnictví je zvláštním odvětvím dobrovolnické činnosti, která spočívá

v tom, že se dobrovolné práci na veřejně prospěšných projektech věnují dobrovolníci

z různých částí světa. Tím jsou tyto dobrovolnické projekty obohaceny o setkávání zástupců

odlišných kultur, ke kterému dochází jak mezi dobrovolníky samotnými, tak mezi

zahraničními účastníky projektu a „domácí“ komunitou v místě jeho konání.

Mnozí autoři upozorňují, že mezinárodní dobrovolnictví zažívá v 21. století velkou

expanzi, ale množství výzkumné činnosti v této oblasti tomu neodpovídá (Lewis, 2005,

Sherraden et al., 2006, Sherraden et al., 2008).

Tato práce je reakcí na tento stav. Ze všech možných aktérů mezinárodního

dobrovolnictví se ve výzkumné části soustředím na přínosy mezinárodního dobrovolnictví pro

zúčastněné dobrovolníky a blíže zkoumám také jejich motivace k této formě dobrovolnictví

(rozpracovány v příloze 10). V teoretické části mimo jiné neopomíjím ani téma možných

negativních dopadů mezinárodního dobrovolnictví.

S tvorbou výzkumu a získáním hůře dostupných materiálů pro rešerši mi pomohla

nezisková organizace INEX – Sdružení dobrovolných aktivit (dále INEX-SDA), která je

nejvýraznějším zástupcem mezinárodního dobrovolnictví v České republice – vysíláním

českých dobrovolníků do zahraničí a přijímáním zahraničních dobrovolníků na mezinárodní

projekty v Česku se zabývá už přes jednadvacet let a počet takto vyslaných a přijatých

dobrovolníků se pohybuje v řádu tisíců.

Největší zájem je o krátkodobé dobrovolnické projekty, takzvané workcampy. Já osobně

jsem se prostřednictvím INEX-SDA vydala na svůj první workcamp krátce po dosažení

plnoletosti v roce 2006. Do roku 2011 následovaly ještě čtyři další v různých zemích Evropy.

Mé motivace rozhodně nebyly altruistické, ale za ta léta prodělaly svůj vývoj. Stejně tak jsem

velký vývoj prodělala i já a workcampy v tom hrály svou roli.

Proto se na mezinárodní dobrovolnictví dívám jako na prostředek neformálního

vzdělávání, přispívající k profesnímu a osobnostně sociálnímu rozvoji účastníků. Z tohoto

pohledu, který oficiálně vyznává také organizace INEX-SDA, budu vycházet v této diplomové

práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Mezinárodní dobrovolnictví

2.1.1 Definice mezinárodního dobrovolnictví

Mezinárodní dobrovolnictví se v anglosaské literatuře označuje nejčastěji pojmem

international voluntary service, zkráceně IVS, a jedná se o jeden specifický typ

dobrovolnictví, pod nějž však dále spadá množství aktivit, které je možné dále dělit

a kategorizovat.

Nedá se říci, že by v akademické obci existovala shoda na jediné, obecně přijímané

definici mezinárodního dobrovolnictví, protože různí autoři v jeho definici kladou důraz na

odlišné prvky. Tato shoda ostatně nepanuje ani u definice dobrovolnictví, kterou nelze při

definování mezinárodního dobrovolnictví opomenout.

Autoři zabývající se mezinárodním dobrovolnictvím a nejen oni hojně odkazují

k definici Dekkera a Halmana (2003), kteří dobrovolnictví vymezují čtyřmi charakteristikami:

je nepovinná (a svobodně zvolená, tedy nikoli na základě závazku), neplacená (případně

placena jen symbolicky), ve prospěch druhých (a to nikoli příbuzných, ale lidí „cizích“

případně veřejnosti) a probíhá v kontextu organizace. Frič, Pospíšilová et al. (2010) ukazují

také několik příkladů, v nichž je naplnění všech čtyř těchto podmínek diskutabilní, projekty

mezinárodního dobrovolnictví však mezi ně nepatří.

Se zajímavou definicí dobrovolnictví přichází Gillette (2003), který se na pojem

voluntary service podíval z hlediska etymologického a odhalil tak definici dobrovolnictví

jakožto dobrovolné (voluntas) vykonávání práce otroka (servus). I v českém jazyce se dříve

místo o dobrovolnictví mluvilo o dobrovolné službě, což byl vlastně doslovný překlad tohoto

anglického pojmu.

Podle NIDM MŠMT ČR
1
(2011) se mezinárodní dobrovolnictví odlišuje od jiných typů

dobrovolnictví přidanou hodnotou, kterou představuje jeho mezinárodní rozměr. Díky němu je

tato forma dobrovolnictví spojena s mezinárodní spoluprací a mezikulturním vzděláváním.

I projekty mezinárodního dobrovolnictví můžeme dále dělit do kategorií vyplývajících z jejich

tematických zaměření – například environmentální, rekonstrukční, sociální a další.

1
Národní institut dětí a mládeže Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
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Sherraden et al. (2008) mezinárodní dobrovolnictví vymezuje tím, že se dobrovolná

práce v jeho rámci musí odehrávat napříč mezistátními hranicemi, tj. v jiné zemi či zemích.

Tato definice vylučuje zahrnutí dobrovolnictví ve vlastní zemi. S touto definicí lze

polemizovat například na základě definice CCIVS (2006), podle které je mezinárodní

dobrovolnictví setkáním lidí (zejména, ale ne pouze mladých) z různých zemí, kteří spolu žijí

a učí se neformální cestou o sobě navzájem a o kulturách, z nichž pocházejí, i o kultuře místa,

ve kterém žijí, a zároveň věnují svůj čas a energii projektu, který je prospěšný pro místní

komunitu.

V této definici jsou tedy stěžejními prvky setkávání lidí napříč hranicemi a prostor pro

mezikulturní učení spíš než lokace projektu. Mezinárodní dobrovolnictví tak z projektu dělá

hlavně jeho uspořádání, který se na tyto prvky soustředí. Znamená to tedy, že se můžu


[…]


 Srovnání s jinými mezinárodními programy: „Třeba můj šéf v práci (...) mi

jednou říkal, že když byl na Erasmu ve Vídni, tak to z velký části utvořilo jeho

osobnost. Já si myslím, že workcampy jsou to samý, jenom prostě v nějakým

kratším časovým intervale. Je to takový extrémnější, že člověk za ten měsíc úplně

všechno dvakrát převrátí naruby (...).“

 „Tam už je důležitý, že už si zvykneš na to místo, už jseš tam doma. Když

odjíždíš, tak už - buďto ti to chybí nebo ne, ale musíš se s tím loučit, jsou tam

takový ty pocity, že jo, ty emoce, jako když odjíždíš z domova. A hlavně důležitý

je, že víš, že už se tam asi nevrátíš nikdy. Uprostřed nějaký země, jakoby tobě cizí

do tý doby...“

 „Já si myslím, že ten osobnostní rozvoj na těch workcampech je strašně důležitej

a že to je vlastně asi milion procent z toho, proč tam jedu.“

 „Dobrovolnictví? Kdybys to teď neřekla, tak si ani nevzpomenu, že na těch

workcampech je. Já to vidím spíš jako, že dáš dvacet lidí na dvacet dní na jedno

místo a o to hlavně tam jde.“
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Jana

 „Ty Francouzi, jako že se bavili tak mezi sebou a neměli zájem o to, o co v tom

workcampu šlo, což znamená prostě nějaká interakce mezinárodní mezi lidma,

společné aktivity...“

 Špatný workcamp: „(...) tam ta skupina neměla moc dobrou atmosféru, moc jsme

se nekamarádili a... Taky organizace nám tvrdila, že furt nejsou peníze - my jsme

neměli vlastně ani moc na jídlo (...) a dneska samozřejmě bych na to koukala

jinak, ale tenkrát jsem na to koukala, jako že ten workcamp prostě nesplnil svůj

účel.“

 „(...) to, co je pro mě na těch workcampech důležitý, co se tam člověk naučí je,

jak jsem říkala - jseš tam prostě ve skupině lidí a najednou jste tam spolu a žijete

tam jako komunita.“

 „Jako ty workcampy podle mě s tím trošku mají problém, protože často - a i já si

to myslím, že tam úplně ta naše práce jako potřebná není. Myslím si, že je to

trošku, že o to nakonec ani nejde, že spíš jde právě o to, jako co si z toho

odnesu.“

 „Co mi říkala ta kamarádka – jo, ten workcamp byl výbornej, nic jsme tam

nedělali, jenom jsme chodili na pláž a potkala jsem se tam s jedním týpkem, jako

bylo to fajn. (přemýšlí) Nevím, jestli to skutečně znamená, že si z toho nevzala nic

než jenom že měla volné prázdniny zadarmo v Itálii, nebo jestli to byla jenom

taková póza.“

 „(...) v tom si myslím, že je obrovský přínos těch workcampů, že to jako ani není

dobrovolnictví, to je zábava, a přitom to má velmi dalekosáhlé důsledky pro jako

dobrovolnictví.“

Klára

 „(...) tohle bylo zajímavý nejenom tím, že tam poznám vlastně ty lidi, ale zároveň

tu kulturu, zároveň jim tam budu nějakým způsobem nápomocná a hrálo tam roli

i to, že tam budu mít nějaký zázemí, budu tam mít zajištěnou ubytování a stravu

a na oplátku tam právě budu něco pro ně pomáhat, tak mi to znělo jako úplně

skvělá zkušenost, skvělá příležitost jet do toho zahraničí jinak než prostě cestovat

na dovolenou.“
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 Dobrý workcamp: „(...) prostě to byla fakt supr zkušenost a užila jsem si to

a takhle jsem to tam poznala.“

 „(...) ty ostatní, kteří si to tam vyloženě přijeli užít a fakt jako bavit se a večer jít

na party a ráno teda nějak vstát a dojít na to pracovní místo a tam to teda nějak

přežít a zase večer další party...“

 „(...) přece jenom za ubytování jsme neplatili a jídlo jsme měli taky zadarmo,

takže jako je fakt, že tohle je součást dobrovolnictví, ale já jsem to brala jako že

to vlastně beru jako fér dohodu, že my jsme jim tam dávali tu práci a že oni nám

tam zprostředkovali tady tohle.“

 Srovnání s jinými mezinárodními programy: „Ale zase já si mysllím, že...

workcamp je jedna z možných zkušeností, který člověk může zažít, ale když třeba

jako někdo nebyl na workcampu, ale zase byl třeba na Erasmu (...), tak si

myslím, že zase to je přínosný v něčem jiným (...).“

Luděk

 „Si pamatuju, že když jsme tam přijeli, tak nám říkali "Jste volunteeři

a volunteer pracuje, jenom když chce." I work when I want. To bylo naše heslo.“

 T: Co vlastně bylo tvým cílem na tom workcampu? „Mým cílem? Jako mým

osobním? No asi poznávat se s těma lidma, užívat si to.“

 T: No a co sis z něj tak jako odnesl z toho workcampu, co tak jako nikdy

nezapomeneš, co je pro tebe tak nejsilnější? „Kopec srandy, kopec srandy

prostě, fakt. Extrém prostě.“

 „(...) tam člověk tak zregeneruje, zjistí, že svět fakt není jenom ten krysí závod.“

 „(...) jeden z těch smyslů, proč tam člověk jede většinou – poznat ty ostatní.

 „Samozřejmě, výhodu to má, že se za málo peněz někam podíváš, potkáš nový

lidi a to, že někde budeš pracovat čtyři nebo šest hodin denně, tak jako to přece

není žádnej problém. To jsem prostě bral, že to je ta moje práce za to, že mě

ubytujou a že mně dají stravu, takže já jsem to bral spíš jako takovej vejlet a ne

jako vyloženě že přispívám na nějakou dobrou věc."