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Posudek

Profesní a osobnostně-sociální rozvoj a dovednosti s nimi spojené jsou dnes

hojně diskutovanými a skloňovanými tématy v debatách o smyslu a cílech

výchovy a vzdělávání nejen v ČR ale i po celém světě. Zkoumání role

mezinárodně dobrovolnických výměn mládeže a jejich přínosu pro účastníky

těchto programů proto považuji v kontextu těchto debat za velmi aktuální.

Jde nejen o téma neobvyklé, ale zároveň i žalostně málo prozkoumané,

zejména v české odborné literatuře. O to víc si tedy vážím odvahy autorky

pustit se do nelehkého úkolu zmapovat toto téma ve své diplomové práci.

Autorka práci rozdělila na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické

části mne zaujal především podrobný a zasvěcený popis fenoménu

mezinárodního dobrovolnictví včetně historického exkurzu a popisu

aktuálních témat souvisejících s rozvojem mezinárodně dobrovolnických

programů. Autorka píše kriticky, je schopna nahlédnout pozitiva i negativa

těchto programů a nebojí se kontroverzních otázek, s nimiž jsem se i já

během své praxe osobně setkával – např. témata „volunturismu“ a

reciprocity v mezinárodním dobrovolnictví. Zvláště oceňuji práci se

zahraniční literaturou a schopnost obratně pracovat i s novinovými články a

dalšími zdroji. Také v pasáži věnované osobnostně-sociálnímu rozvoji

autorka využívá dle mého názoru veškerou dostupnou literaturu – opět nejen

z pera odborníků, ale i různých nevládních organizací a oficiálních

dokumentů. To vše navzdory relativnímu nedostatku a nejasným definicím

toho, co vlastně tento termín v kontextu vzdělávání znamená. Autorka se

s tímto problémem vypořádala tak, že sama zvolila definici, podle které se

v následující části práce rozhodla řídit.

Výzkumná část práce a popis výzkumné metody v úvodu jsou dle mého

názoru rovněž zpracovány kvalitně a pečlivě. Velmi mne potěšila kritická

reflexe pohledu výzkumníka založenou na jeho osobním vztahu a zkušenosti

s předmětem výzkumu (krátkodobými workcampy) umožňující čtenáři lépe

pochopit jeho perspektivu. Také volbu kvalitativního výzkumu považuji za

vhodnou a počet respondentů za více než přiměřený. Co do samotného

obsahu a výstupů - při čtení jsem občas nabýval pocit, že se zjištěná data

zbytečně opakují na různých místech (např. překonávání stereotypů o

cizincích i o vlastní kultuře, zlepšení komunikačních dovedností atd.).

Vyvolalo to ve mně otázku, zda-li autorka nemohla ušetřit prostor

úspornějším uspořádáním zjištěných dat a nižším počtem citací. Ty sice

plasticky ilustrují zjištěná fakta, ale při opakovaném čtení obdobných závěrů

práce v těchto částech působí těžkopádně.

Pokud však jde o samotná zjištěná fakta, je zde vidět, že autorka ze svých

respondentů doslova „vyždímala“ opravdu mnoho užitečných informací a

získala tak skutečně velmi zajímavý přehled „přidané hodnoty“

mezinárodních workcampů pro jejich účastníky. Za přínos práce považuji

mimo jiné fakt, že svými závěry vyvrací některá dosud zažitá klišé o tom, jak

dnes mladí lidé dobrovolnictví vnímají – tj. nikoli jako charitu a pomoc, ale

především jako příležitost k osvojení nových dovedností a osobnostnímu a

profesnímu růstu. Opomenout bychom neměli ani polemické komentáře a

inspirativní podněty autorky k tomu, jak vlastně tuto hodnotu nabízet a

komunikovat potenciálním zájemcům o tyto programy. Zjištěné výstupy tak

mohou výrazně posloužit jako zpětná vazba a podklady nejen pro organizace,

které se zprostředkování a propagaci obdobných programů věnují, ale i pro

instituce a odborné pracovní skupiny věnující se tvorbě vládních programů.

Po formální stránce lze práci vytknout především její délku (doporučených

50-70 NS bylo výrazně překročeno). Také objem a množství příloh velikost

práce výrazně nafukuje, jakkoli lze ocenit pečlivé doložení všech podkladů

pro výzkum. V některých částech textu není zřetelné, co jsou názory autora

a které myšlenky jsou vypůjčeny z primární a sekundární literatury.

Výjimečně se objevují rovněž drobné gramatické chyby či kostrbaté

formulace (např. u překladů z cizího jazyka).

Celkově však práce dle mého názoru výrazně převyšuje požadavky

k magisterské práci. Vzhledem k faktu, že o těchto tématech existuje jen

velmi málo odborných textů – zejména v českém jazyce - považuji tuto práci

za skutečně přínosnou a využitelnou mnohými dalšími badateli i

profesionály, kteří jistě ocení syntézu zdrojů stávajících i inspirativní výstupy

výzkumu.

Na závěr mne napadá několik otázek. Co autorku během výzkumu nejvíce

překvapilo? Co se během jeho realizace o sobě dozvěděla nového? Do jaké

míry může samotný výzkum (dotazování účastníků na jejich zkušenost)

napomoci k jejich vlastní reflexi dobrovolnického zážitku a tedy jim pomoci

pojmenovat přínos této zkušenosti pro ně samotné? V čem vnímá největší

výzvy pro rozvoj mezinárodního dobrovolnictví v ČR a co by doporučila

organizacím, které se jeho propagaci věnují?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Lukáš Policar